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KRÁLÍKOVÁ, Pavlína. Globální étos podle Hanse Künga - ideální morální koncept světového

sjednocení hodnot, nebo příklad utopického západocentrismu. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 55 s. Bakalářská práce

Globální étos, jakožto univerzalistický koncept Hanse Künga, představuje hodnotová kritéria,

která by měla být platná v globálním měřítku. Teoretická část práce pojednává o celé myšlence

globálního étosu a následně jej kriticky hodnotí. Cílem bakalářské práce je zjistit, zda je možné

aplikovat určité minimum hodnot celosvětově, nebo zda koncept globální étos představuje

etnocentrický pohled na svět očima západního člověka.

Praktická část práce je zaměřena na kvalitativní výzkum, který je prováděn se třemi skupinami

vysokoškolských studentů. Součástí výzkumu jsou studenti transkulturní komunikace,

učitelství etiky a oborů s ekonomickým zaměřením. Respondenti v rozhovorech rozebírají

otázky související s aplikovatelností globálního étosu v kontextu jejich vnímání současného

světa.

Klíčová slova: Hans Küng, světový étos, mezináboženský dialog, transkulturní dialog,

univerzalismus, západocentrismus, kulturní pluralita, světový mír.
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of Education, University of Hradec Králové, 2019. 55 pp. Bachelor Degree Thesis.

The global ethos, as the universalistic concept of Hans Küng, is a value criterion that should be

valid on a global scale. The theoretical part deals with the whole idea of global ethos and then

critically evaluates it. The aim of this bachelor thesis is to find out whether it is possible to use

a certain minimum of moral values worldwide or whether the concept of global ethos represents

an ethnocentric view of the world through the eyes of the Westerners.

The practical part is focused on qualitative research, which is realized within three groups of

university students. The research includes students of transcultural communication, ethics

education and economics. Respondents in the interviews discuss issues related to the

applicability of global ethos in the context of their perception of the contemporary world.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na projekt Světový étos, jehož autorem je proslulý teolog Hans

Küng. Výzkumná otázka práce zní: Představuje světový étos ideální koncept globálního

sjednocení hodnot, nebo jde o podnět Západu se snahou vytvořit univerzální civilizaci

s jednotným hodnotovým systémem? A je hodnotové propojení světa pro lidstvo přínosné, nebo

mu naopak škodí? Na tyto otázka odpovídám za pomoci studia sekundárních pramenů

v teoretické části a následně provádím kvalitativní rozhovory, které příslušná témata rozvádějí

a obohacují o názory vysokoškolských studentů.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala hned ze dvou důvodů. V první řadě jsem vybrané téma

volila díky jeho silné provázanosti s oborem Transkulturní komunikace. Bakalářská práce mi

dovoluje sloučit všechny sféry oboru, který právě studuji. Předkládá určitý vhled do

náboženství a religionistiky, který je na území České republiky značně opomíjen. Zkoumaná

problematika zároveň nabízí náhled z antropologické perspektivy a etické aspekty práce jsou

zde kriticky vyhodnocovány. Bakalářská práce je navíc ukotvena hlavním pilířem našeho oboru

tak, že nahlíží za hranice naší vlastní kultury a hledá východiska pro společné a mírové soužití

na zemi.

Druhým důvodem pro výběr daného tématu je fakt, že se jedná o problematiku, která reaguje

na aktuální světové dění v celém svém rozsahu. Války, terorismus a násilí ve jménu náboženství

neutichají, ale naopak sílí. Zatímco se některé světové oblasti stále více sekularizují, ve stejný

čas prochází jiné oblasti náboženskou radikalizací. Náboženství není možné brát jako něco

překonaného, ale naopak je něčím, v čem jsou lidé hluboce zakořeněni a skrze náboženství

vyjadřují svou vlastní identitu. Ve jménu náboženství jsou lidé po staletí ochotni umírat a není

tomu jinak ani dnes. Světový étos Hanse Künga tak jasně reaguje na současnou situaci, kterou

je svět v rozvratu stojící na hraně mezi globalizací a náboženskou sebeidentifikací.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena na čtyři části. V první části představuji osobu

Hanse Künga a podrobně popisuji jeho koncepci Globálního étosu. Tento segment práce je

podložen především primárními zdroji, které odkazují na tvorbu Hanse Künga.

Další dvě kapitoly reagují na otázku, kterou uvádím v samém názvu bakalářské práce. V druhé

kapitole kriticky uvažuji nad tím, zda je Globální étos ideálním morálním konceptem světového

sjednocení hodnot a zda je takovéto sjednocení patřičné. Třetí část ukazuje obrácenou tvář

problému, a to Globální étos jakožto nepatřičnou ideologii ze strany Západu. Závěr práce věnuji
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možným řešením světové rozpolcenosti prostřednictvím dialogů, které tvoří páteř projektu

Hanse Künga. Tyto kapitoly propojují primární zdroje reflektující názory Hanse Künga se

sekundárními zdroji, ve kterých se další významní autoři vyjadřují různými způsoby

k aktuálnímu světovému dění.

Praktická část je koncipována prostřednictvím kvalitativních rozhovorů. Pro tyto rozhovory

budou použity výpovědi od studentů ze třech odlišných oborů. První skupinu respondentů tvoří

studenti transkulturní komunikace, kteří pravděpodobně už během svého studia přišli do

kontaktu s polemikou nad podobnými otázkami. Druhou skupinu tvoří studenti učitelství etiky,

kteří se s podobnými otázkami setkali jen rámcově, ale jejich postoje jsou extrémně důležité,

protože budou v budoucnu podobné názory vyučovat i další generace. Poslední skupinu tvoří

studenti ekonomiky a managementu, kteří bakalářskou práci obohatí pohledem z naprosto jiné

perspektivy.
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1. Hans Küng – Světový étos

1.1. Autorský kontext

Hans Küng se narodil roku 1928 v Sursee. Studoval filozofii a teologii na jezuitské univerzitě

Gregoriana v Římě. Doktorská studia pak dokončoval v Londýně. Později, roku 1954, byl Hans

Küng vysvěcen na kněze a již ve 32 letech získává katedru fundamentální teologie.1 Dnes je

jedním z nejznámějších katolických teologů současnosti. Má nespočet obdivovatelů, ale i

spoustu kritiků a odpůrců jeho myšlenek.

Hans Küng se dlouhodobě zasazuje o světový mír prostřednictvím koncepce, kterou nazval

Světový étos. Reaguje tím na současnou situaci, ve které se lidé různých etnik a náboženství

stále více setkávají a jsou nuceni překonávat bariéru nedůvěry. Víra, že nebude mír na zemi bez

míru náboženského, ho vedla k vytvoření projektu Světový étos, a tak se stal průkopníkem

mezináboženského dialogu.2 Založil stejnojmennou nadaci, která působí mimo jiné i na území

České republiky. Vrcholem jeho organizační práce bylo vytvoření Parlamentu světových

náboženství roku 1993. Setkávají se zde uznávané osobnosti a autority, které mají v jistém slova

smyslu reprezentovat názory různých světových náboženství. Na těchto setkáních se snaží

pomocí dialogu hledat společný etický základ pro mravní život, hospodářství a světovou

politiku.3 Küng zároveň podniká přednáškové cesty, při kterých tyto otázky podrobně rozebírá.

Již dva měsíce po náletu na Twin Towers přednášel v plenárním zasedání OSN.4 Nejen to

ukazuje na důležitost tohoto myslitele v oblasti mezinárodní spolupráce.

Hans Küng je zároveň velice plodným a čtivým autorem. Jeho bibliografie sahá k desítkám

kvalitních děl a velké množství z nich bylo přeloženo do češtiny, ale i do mnoha jazyků, kterými

mluví lidé celého světa. Vliv tohoto teologa je tedy opravdu rozsáhlý.

1 Srov. FLOSS, Karel. HÄRING, Hermann. HOŠEK, Pavel. ŠTAMPACH, Ivan O. Hans Küng, teolog na hraně,

Praha: Dingir, 2008, str. 8
2 Srov. ŠTAMPACH, Ivan, O. Stav mezináboženských vztahů dnes. DINGIR [online]. 31.5.1999, roč. 2, č. 2, s.

30. Dostupné z: http://dingir.cz/archiv/Dingir299.pdf#page=30 [navštíveno: 04.02.2019]
3 Srov. Tamtéž, str. 31
4 Srov. FLOSS, Karel. HÄRING, Hermann. HOŠEK, Pavel. ŠTAMPACH, Ivan O. Hans Küng, teolog na hraně,

Praha: Dingir, 2008, str. 7

http://dingir.cz/archiv/Dingir299.pdf#page=30

[…]

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7) Jak se stavíte k novým formulacím svatých textů (Korán, Bible apod.), pokud jsou

považovány svou naukou za zastaralé?

8) Jak byste vnímali nastolení nových norem chování pro naši zemi, které by byly

ustanoveny na základě propojení různých náboženských textů?

9) Představte si, že žijete v nezávislém státě, který není součástí žádných mezinárodních

dohod, ani Evropské unie. Jak se k této představě stavíte?

10) Jaké pocity ve vás budí vize jednoho světa, který je silně a neodlučitelně propojen?

(Stejná práva i pravidla chování)
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Příloha B: Rejstřík absolventů

Jména respondentů jsou fiktivní z důvodu zachování jejich anonymity. Konkrétní údaje o

pohlaví, věku, studiu a studovaném ročníku jsou reálné. Rejstřík je členěn podle oborů a řazen

abecedně v závislosti na fiktivní jména.

Transkulturní komunikace:

Adam

pohlaví: muž

věk: 23 let

předchozí studium: SŠ - Informační technologie

fáze studia: 3. ročník – bakalářské studium

Barbora

pohlaví: žena

věk: 22 let

předchozí studium: SŠ - Provoz diplomatických služeb

fáze studia: 3. ročník – bakalářské studium

Daniel

pohlaví: muž

věk: 24 let

předchozí studium: SŠ - Silniční doprava

fáze studia: 3. ročník – bakalářské studium

Denis

pohlaví: muž

věk: 23 let

předchozí studium: SŠ - Průmyslová škola stavební

fáze studia: 3. ročník – bakalářské studium
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Hana

pohlaví: žena

věk: 22 let

předchozí studium: SŠ - Obchodní akademie

fáze studia: 3. ročník – bakalářské studium

Jana

pohlaví: žena

věk: 22 let

předchozí studium: SŠ - Ekonomické lyceum

fáze studia: 2. ročník – bakalářské studium

Jolana

pohlaví: žena

věk: 21 let

předchozí studium: Gymnázium

fáze studia: 3. ročník – bakalářské studium

Karel

pohlaví: muž

věk: 21 let

předchozí studium: SŠ - Masér

fáze studia: 2. ročník – bakalářské studium

Libor

pohlaví: muž

věk: 22 let

předchozí studium: SŠ - Předškolní pedagogika

fáze studia: 3. ročník – bakalářské studium
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Matěj

pohlaví: muž

věk: 24 let

předchozí studium: VŠ – Transkulturní komunikace

fáze studia: 2. ročník – magisterské navazující

Ekonomika a management

ANETA

pohlaví: žena

věk: 20 let

současné studium: Ekonomika a management malých a

středních firem - UPCE

fáze studia: 1. ročník – bakalářské studium

BEÁTA

pohlaví: žena

věk: 22 let

současné studium: Informační management - UHK

fáze studia: 1. ročník – magisterské navazující

BORIS

pohlaví: muž

věk: 21 let

současné studium: Informační management - UHK

fáze studia: 2. ročník – bakalářské studium
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DANIELA

pohlaví: žena

věk: 22 let

současné studium: Management cestovního ruchu - UHK

fáze studia: 3. ročník – bakalářské studium

EMIL

pohlaví: muž

věk: 24 let

současné studium: Ekonomika podniku a management –

Masarykova univerzita

fáze studia: 1. ročník – navazující magisterské

studium

HYNEK

pohlaví: muž

věk: 26 let

současné studium: Management firem

fáze studia: 1. ročník – navazující magisterské

studium

IVETA

pohlaví: žena

věk: 21 let

současné studium: Ekonomika a management –

Mendelova univerzita

fáze studia: 2. ročník – bakalářské studium
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KAROLÍNA

pohlaví: žena

věk: 22 let

současné studium: Ekonomika veřejného sektori - UPCE

fáze studia: 2. ročník – magisterské navazující

KRISTÝNA

pohlaví: žena

věk: 20 let

současné studium: Provoz a ekonomika - Masarykova

univerzita

fáze studia: 2. ročník – bakalářské studium

LENKA

pohlaví: žena

věk: 23 let

současné studium: Ekonomika a management - UPCE

fáze studia: 1. ročník – magisterské navazující

studium

Učitelství pro 2. stupeň základních škol – etická výchova

DENISA

pohlaví: žena

věk: 21 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Tělesná výchova

fáze studia: 3. ročník – magisterské studium
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EMÍLIE

pohlaví: žena

věk: 23 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Dějepis

fáze studia: 3. ročník – magisterské studium

HEDVIKA

pohlaví: žena

věk: 24 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Anglický jazyk

fáze studia: 5. ročník – magisterské studium

LINDA

pohlaví: žena

věk: 21 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Francouzský jazyk

fáze studia: 3. ročník – magisterské studium

NELA

pohlaví: žena

věk: 23 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Tělesná výchova

fáze studia: 3. ročník – magisterské studium

RADKA

pohlaví: žena

věk: 25 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Tělesná výchova

fáze studia: 5. ročník – magisterské studium
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SÁRA

pohlaví: žena

věk: 23 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Informatika

fáze studia: 3. ročník – magisterské studium

VERONIKA

pohlaví: žena

věk: 23 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Český jazyk

fáze studia: 4. ročník – magisterské studium

ZDENA

pohlaví: žena

věk: 24 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Tělesná výchova

fáze studia: 3. ročník – magisterské studium

ŽANETA

pohlaví: žena

věk: 22 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Tělesná výchova

fáze studia: 3. ročník – magisterské studium