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Práce Pavlíny Králíkové patří k těm, u nichž není třeba složitě vysvětlovat, proč právě toto
téma na Katedře kulturních a náboženských studií, respektive na oboru Transkulturní
komunikace. Otázka možnosti nalezení shody, pokud jde o hodnoty, napříč světonázory a
navzdory kulturní podmíněnosti, je v dnešní době velice aktuální.

Jako vedoucí práce oceňuji, že Pavlína nezůstala jen u teoretického rozboru Küngova díla a
jeho případných slabin a silných stránek. Praktický výzkum, tedy to, že se Pavlína sešla
s živými lidmi a pokládala jim otázky, které považuje za důležité, má největší přínos právě
pro studentčinu osobní zkušenost a schopnost si uvědomit, že různí lidé uvažují o totožných
věcech různě a že v některých případech může být velmi těžké najít společnou řeč. Když jsme
se rozhodly praktickou část do práce zahrnout, nečekala jsem, že výzkum přinese zásadní
poznatky, které by nebylo možné odhadovat předem. Zkušenost s formulováním otázek,
sběrem dat a jejich vyhodnocováním se mi v tomto případě zdála dostatečně ospravedlňující.

Domnívám se, že po formální stránce je práce ve všech ohledech vyhovující a splňuje nároky
kladené na tento stupeň odborné práce, ať už jde o strukturu a logiku textu, pravopis a
stylistiku nebo citační aparát. Určitě by bylo možné načíst větší množství literatury, která se
k tématu bezprostředně vztahuje, nicméně v Pavlínině případě jsem si jistá tím, že každý
zdroj, který uvádí, přečetla důkladně, což z mého pohledu vyvažuje spíše průměrnou kvantitu.

Podíváme-li se na závěry, které z práce vyplývají, je třeba konstatovat, že jsou velice obecné.
Tento problém je koneckonců problémem většiny příspěvků, které si kladou obecné cíle. Při
svém výzkumu na Špicberkách se v rozhovorech často setkávám se skepsí lidí, kteří už slyšeli
nebo četli mnoho o ušlechtilých koncepcích systémové změny (ať už jde o dialog kultur nebo
řešení environmentální krize), ta však jaksi nenastává a my žijeme dál své životy „jakoby
nic“. V názvu práce je otázka, zda je Küngův globální étos univerzálním vodítkem pro
sjednocení hodnot, nebo projevem utopického západocentrismu. Snad jsem Pavlíninu
interpretaci pochopila správně, když napíšu, že je obojím. To však neznamená, že věcná
diskuse o Küngem navrhovaných principech nemůže vést k posunu správným směrem. Jsem
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v totu chvíli ponořená do výzkumu na téma dopadů klimatické změny a procesů globalizace,
takže nemohu nedoplnit, že globální étos s sebou v dnešní době nutně musí nést silný
environmentální akcent. Jinými slovy, není důstojného lidského života bez životního
prostředí, které jej umožní. Do debaty během obhajoby, které se bohužel nebudu moci
zúčastnit, tímto navrhuji, aby studentka pohovořila o tom, nakolik je dle jejího názoru
Küngův koncept použitelný i v globálním kontextu úsilí o nalezení cesty jak žít a
nedrancovat, nebo alespoň drancovat méně.
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